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図図図図1111：：：：背景背景背景背景
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5月5月5月5月 11月11月11月11月 5月5月5月5月 11月11月11月11月

子牛市場子牛市場子牛市場子牛市場（（（（H20.5H20.5H20.5H20.5～～～～H22.2H22.2H22.2H22.2））））

DGDGDGDG（（（（kg/kg/kg/kg/日日日日））））

牝牝牝牝

全体全体全体全体

去勢去勢去勢去勢

子牛市場子牛市場子牛市場子牛市場ののののDGDGDGDGのののの推移推移推移推移はははは低下傾向低下傾向低下傾向低下傾向 そのそのそのその原因原因原因原因はははは？？？？

近年近年近年近年のののの

子牛価格子牛価格子牛価格子牛価格のののの下落下落下落下落

飼料価格飼料価格飼料価格飼料価格のののの高騰高騰高騰高騰

生産者自身生産者自身生産者自身生産者自身がががが母牛母牛母牛母牛へのへのへのへの飼料給与飼料給与飼料給与飼料給与
量量量量をををを制限制限制限制限しししし、、、、子牛子牛子牛子牛のののの発育発育発育発育にににに影響影響影響影響をををを
与与与与えているのではえているのではえているのではえているのでは？？？？

DGDGDGDGがががが市場成績良好市場成績良好市場成績良好市場成績良好ののののＡＡＡＡ農家農家農家農家とととと
平均平均平均平均よりよりよりより低低低低いいいいBBBB、、、、CCCC、、、、DDDD農家農家農家農家をををを
選定選定選定選定。。。。母牛管理母牛管理母牛管理母牛管理をををを主主主主とするとするとするとする指導指導指導指導
をををを実施実施実施実施。。。。

表表表表1111：：：：調査農家調査農家調査農家調査農家のののの概要概要概要概要

経営形態経営形態経営形態経営形態（（（（H22H22H22H22....4444現在現在現在現在））））

0.790.790.790.790.920.920.920.9216161616県平均県平均県平均県平均

41.7 41.7 41.7 41.7 4894894894893.1 3.1 3.1 3.1 －－－－0.880.880.880.88舎飼舎飼舎飼舎飼＋＋＋＋放牧放牧放牧放牧16161616ＤＤＤＤ

16.7 16.7 16.7 16.7 4414414414411.9 1.9 1.9 1.9 0.720.720.720.720.790.790.790.79舎飼舎飼舎飼舎飼31313131ＣＣＣＣ

10.0 10.0 10.0 10.0 4264264264262.5 2.5 2.5 2.5 0.780.780.780.780.890.890.890.89舎飼舎飼舎飼舎飼＋＋＋＋放牧放牧放牧放牧26262626ＢＢＢＢ

3.43.43.43.44194194194192.0 2.0 2.0 2.0 0.870.870.870.871.031.031.031.03舎飼舎飼舎飼舎飼53535353ＡＡＡＡ

のののの発症率発症率発症率発症率間隔間隔間隔間隔回数回数回数回数牝牝牝牝去勢去勢去勢去勢

消化器病消化器病消化器病消化器病分娩分娩分娩分娩授精授精授精授精DGDGDGDG：：：：kg/kg/kg/kg/日日日日

呼吸器病呼吸器病呼吸器病呼吸器病

子子子子 牛牛牛牛 のののの
繁殖成績繁殖成績繁殖成績繁殖成績子牛市場成績子牛市場成績子牛市場成績子牛市場成績

飼養形態飼養形態飼養形態飼養形態
繁殖繁殖繁殖繁殖
♀♀♀♀牛牛牛牛
頭数頭数頭数頭数

※※※※ 子牛市場成績子牛市場成績子牛市場成績子牛市場成績、、、、繁殖成績繁殖成績繁殖成績繁殖成績ははははH21H21H21H21年度年度年度年度

※※※※ 子牛子牛子牛子牛のののの呼吸器病呼吸器病呼吸器病呼吸器病・・・・消化器病消化器病消化器病消化器病のののの発症率発症率発症率発症率ははははH22.1H22.1H22.1H22.1～～～～9999

（（（（回回回回、、、、日日日日、％）、％）、％）、％）

図図図図2222：：：：方法方法方法方法

発育指標発育指標発育指標発育指標：：：：体測体測体測体測（（（（胸囲胸囲胸囲胸囲、、、、体高体高体高体高））））
体型指標体型指標体型指標体型指標：：：：和牛登録審査栄養度判定和牛登録審査栄養度判定和牛登録審査栄養度判定和牛登録審査栄養度判定
栄養指標栄養指標栄養指標栄養指標：：：：血液生化学血液生化学血液生化学血液生化学（（（（GluGluGluGlu、、、、TTTT----ChoChoChoCho、、、、TGTGTGTG、、、、TTTT----ProProProPro、、、、AlbAlbAlbAlb、、、、BUNBUNBUNBUN））））
免疫指標免疫指標免疫指標免疫指標：：：：初乳初乳初乳初乳（（（（BrixBrixBrixBrix値値値値、、、、IgGIgGIgGIgG）、）、）、）、血清血清血清血清（（（（IgGIgGIgGIgG））））
ｽﾄﾚｽｽﾄﾚｽｽﾄﾚｽｽﾄﾚｽ指標指標指標指標：：：：血中血中血中血中コルチゾールコルチゾールコルチゾールコルチゾール
飼料給与飼料給与飼料給与飼料給与：：：：日本飼養標準日本飼養標準日本飼養標準日本飼養標準にににに基基基基づくづくづくづく飼料計算飼料計算飼料計算飼料計算

熊野牛子牛育成熊野牛子牛育成熊野牛子牛育成熊野牛子牛育成マニュアルとのマニュアルとのマニュアルとのマニュアルとの照合照合照合照合

３３３３３３３３

151151151151～～～～200200200200日日日日

妊娠中期妊娠中期妊娠中期妊娠中期

２８２８２８２８

２８２８２８２８

3333～～～～10101010日日日日

分娩分娩分娩分娩・・・・生後期生後期生後期生後期

７７７７

直後直後直後直後

分娩分娩分娩分娩

時時時時30303030～～～～90909090日日日日

ほほほほ乳乳乳乳・・・・授乳期授乳期授乳期授乳期 ＡＩＡＩＡＩＡＩ

３５３５３５３５子牛子牛子牛子牛

６３６３６３６３３５３５３５３５母牛母牛母牛母牛

調査期間調査期間調査期間調査期間
平成平成平成平成２２２２２２２２年年年年５５５５月月月月～～～～１１１１１１１１月月月月

調査方法調査方法調査方法調査方法・・・・内容内容内容内容 （（（（頭頭頭頭））））

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

g/dlg/dlg/dlg/dl g/dlg/dlg/dlg/dl

ａａａａａａａａ ａｂａｂａｂａｂ

ｂｂｂｂ

ａａａａ
ａｂａｂａｂａｂ

ｂｂｂｂ ｂｂｂｂ

ａａａａ
ａｂａｂａｂａｂ ｂｂｂｂ ｂｂｂｂ

ｎｎｎｎ ：：：： ＡＡＡＡ ==== 10101010 、、、、 ＢＢＢＢ ==== 8888 、、、、 ＣＣＣＣ ==== 10101010 、、、、 ＤＤＤＤ ==== 5555

図図図図3333：：：：血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査 母牛母牛母牛母牛 妊娠中期妊娠中期妊娠中期妊娠中期

PPPP＜＜＜＜0.050.050.050.05

ＧｌｕＧｌｕＧｌｕＧｌｕ

40404040

60606060

80808080

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

TTTT----ChoChoChoCho

70707070

110110110110

150150150150

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

TTTT----ProProProPro

5555

7777

9999

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

ＡｌｂＡｌｂＡｌｂＡｌｂ

2222

3333

4444

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

ａａａａ
ａｂａｂａｂａｂ ｂｂｂｂａｂａｂａｂａｂ

g/dlg/dlg/dlg/dlg/dlg/dlg/dlg/dl

ｎｎｎｎ ：：：： ＡＡＡＡ ==== 12121212 、、、、 ＢＢＢＢ ==== 6666 、、、、 ＣＣＣＣ ==== 5555 、、、、 ＤＤＤＤ ==== 5555

図図図図4444：：：：血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査 母牛母牛母牛母牛 分娩後分娩後分娩後分娩後3333～～～～10101010日日日日

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

PPPP＜＜＜＜0.050.050.050.05

ＧｌｕＧｌｕＧｌｕＧｌｕ

50505050

70707070

90909090

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

TTTT----ChoChoChoCho

60606060

100100100100

140140140140

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

TTTT----ProProProPro

5555

7777

9999

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

ＡｌｂＡｌｂＡｌｂＡｌｂ

2222

3333

4444

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

g/dlg/dlg/dlg/dl g/dlg/dlg/dlg/dl

ｎｎｎｎ ：：：： ＡＡＡＡ ==== 13131313 、、、、 ＢＢＢＢ ==== 9999 、、、、 ＣＣＣＣ ==== 8888 、、、、 ＤＤＤＤ ==== 5555

図図図図5555：：：：血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査 母牛母牛母牛母牛 授乳期授乳期授乳期授乳期

ＧｌｕＧｌｕＧｌｕＧｌｕ

40404040

60606060

80808080

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

ＴＴＴＴ----ChoChoChoCho

80808080

130130130130

180180180180

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

TTTT----ProProProPro

4444

6666

8888

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

ＡｌｂＡｌｂＡｌｂＡｌｂ

2222

3333

4444

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ
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ａａａａａａａａ
ａａａａ

ｂｂｂｂ

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

g/dlg/dlg/dlg/dl g/dlg/dlg/dlg/dl

ｎｎｎｎ ：：：： ＡＡＡＡ ==== 21212121 、、、、 ＢＢＢＢ ==== 8888 、、、、 ＣＣＣＣ ==== 7777 、、、、 ＤＤＤＤ ==== 10101010

図図図図6666：：：：血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査 母牛母牛母牛母牛 ＡＩＡＩＡＩＡＩ時時時時

PPPP＜＜＜＜0.050.050.050.05

ＧｌｕＧｌｕＧｌｕＧｌｕ

50505050

70707070

90909090

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

TTTT----ChoChoChoCho

60606060

110110110110

160160160160

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

TTTT----ProProProPro

4444

6666

8888

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

ＡｌｂＡｌｂＡｌｂＡｌｂ

2222

3333

4444

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

表表表表2222：：：：血液生化学検査成績血液生化学検査成績血液生化学検査成績血液生化学検査成績 母牛母牛母牛母牛
分娩後分娩後分娩後分娩後 ３３３３～～～～10101010日日日日

10.610.610.610.6±±±±3.43.43.43.4

3.303.303.303.30±±±±0.680.680.680.68

6.76.76.76.7±±±±0.40.40.40.4

＜＜＜＜25252525

112112112112±±±±16161616

54545454±±±±9999

ＤＤＤＤ

BABABABAでででで※※※※

BCBCBCBCでででで※※※※※※※※

6.56.56.56.5±±±±0.40.40.40.47.07.07.07.0±±±±0.30.30.30.36.96.96.96.9±±±±0.40.40.40.4g/dlg/dlg/dlg/dlTTTT----ProProProPro

＜＜＜＜25252525＜＜＜＜25252525＜＜＜＜25252525mg/dlmg/dlmg/dlmg/dlTGTGTGTG

6.66.66.66.6±±±±2.52.52.52.5

3.443.443.443.44±±±±0.240.240.240.24

144144144144±±±±30303030

59595959±±±±8888

ＣＣＣＣ

11.311.311.311.3±±±±3.53.53.53.5

3.643.643.643.64±±±±0.130.130.130.13

125125125125±±±±18181818

55555555±±±±8888

ＢＢＢＢＡＡＡＡ

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

g/dlg/dlg/dlg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

8.28.28.28.2±±±±1.71.71.71.7BUNBUNBUNBUN

3.443.443.443.44±±±±0.370.370.370.37AlbAlbAlbAlb

124124124124±±±±20202020TTTT----ChoChoChoCho

57575757±±±±8888GluGluGluGlu

授乳期授乳期授乳期授乳期 分娩後分娩後分娩後分娩後30303030～～～～90909090日日日日

9.49.49.49.4±±±±0.90.90.90.9

3.343.343.343.34±±±±0.110.110.110.11

6.46.46.46.4±±±±1.01.01.01.0

＜＜＜＜25252525

99999999±±±±14141414

64646464±±±±9999

ＤＤＤＤ

ADADADADでででで※※※※6.76.76.76.7±±±±0.80.80.80.87.07.07.07.0±±±±0.50.50.50.57.67.67.67.6±±±±0.50.50.50.5g/dlg/dlg/dlg/dlTTTT----ProProProPro

＜＜＜＜25252525＜＜＜＜25252525＜＜＜＜25252525mg/dlmg/dlmg/dlmg/dlTGTGTGTG

9.09.09.09.0±±±±2.52.52.52.5

3.563.563.563.56±±±±0.260.260.260.26

99999999±±±±8888

57575757±±±±7777

ＣＣＣＣ

11.511.511.511.5±±±±4.24.24.24.2

3.453.453.453.45±±±±0.210.210.210.21

105105105105±±±±13131313

63636363±±±±7777

ＢＢＢＢＡＡＡＡ

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

g/dlg/dlg/dlg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

8.48.48.48.4±±±±2.62.62.62.6BUNBUNBUNBUN

3.503.503.503.50±±±±0.260.260.260.26AlbAlbAlbAlb

114114114114±±±±15151515TTTT----ChoChoChoCho

71717171±±±±17171717GluGluGluGlu

※※※※：：：：PPPP＜＜＜＜0000.05.05.05.05

※※※※※※※※：：：： PPPP＜＜＜＜0.00.00.00.0１１１１ ※※※※：：：：PPPP＜＜＜＜0.050.050.050.05

表表表表3333：：：：血液生化学検査成績血液生化学検査成績血液生化学検査成績血液生化学検査成績 母牛母牛母牛母牛
妊娠中期妊娠中期妊娠中期妊娠中期 151151151151～～～～200200200200日日日日：：：：経産牛経産牛経産牛経産牛

8.58.58.58.5±±±±2.12.12.12.1

3.243.243.243.24±±±±0.270.270.270.27

7.17.17.17.1±±±±0.50.50.50.5

＜＜＜＜25252525

81818181±±±±22222222

64646464±±±±11111111

ＤＤＤＤ

CDCDCDCDでででで※※※※※※※※

ADADADAD、、、、BDBDBDBD、、、、

6.86.86.86.8±±±±0.60.60.60.67.17.17.17.1±±±±0.60.60.60.66.96.96.96.9±±±±0.60.60.60.6g/dlg/dlg/dlg/dlTTTT----ProProProPro

＜＜＜＜25252525＜＜＜＜25252525＜＜＜＜25252525mg/dlmg/dlmg/dlmg/dlTGTGTGTG

7.17.17.17.1±±±±2.32.32.32.3

3.393.393.393.39±±±±0.420.420.420.42

134134134134±±±±22222222

63636363±±±±8888

ＣＣＣＣ

9.99.99.99.9±±±±1.81.81.81.8

3.533.533.533.53±±±±0.210.210.210.21

133133133133±±±±21212121

65656565±±±±15151515

ＢＢＢＢＡＡＡＡ

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

g/dlg/dlg/dlg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

9.39.39.39.3±±±±2.52.52.52.5BUNBUNBUNBUN

3.503.503.503.50±±±±0.250.250.250.25AlbAlbAlbAlb

115115115115±±±±17171717TTTT----ChoChoChoCho

71717171±±±±11111111GluGluGluGlu

ＡＩＡＩＡＩＡＩ時時時時：：：：経産牛経産牛経産牛経産牛

13.013.013.013.0±±±±0.00.00.00.0

3.203.203.203.20±±±±0.420.420.420.42

7.27.27.27.2±±±±0.30.30.30.3

＜＜＜＜25252525

98989898±±±±10101010

54545454±±±±7777

ＤＤＤＤ

DADADADAでででで※※※※

ACACACAC、、、、BCBCBCBCでででで※※※※

BCBCBCBCでででで※※※※

※※※※※※※※

ACACACAC、、、、BCBCBCBCでででで

6.86.86.86.8±±±±0.60.60.60.67.67.67.67.6±±±±0.60.60.60.67.27.27.27.2±±±±0.20.20.20.2g/dlg/dlg/dlg/dlTTTT----ProProProPro

34343434±±±±777733333333±±±±888828282828±±±±6666mg/dlmg/dlmg/dlmg/dlTGTGTGTG

5.65.65.65.6±±±±1.51.51.51.5

3.243.243.243.24±±±±0.150.150.150.15

106106106106±±±±7777

54545454±±±±3333

ＣＣＣＣ

10.410.410.410.4±±±±1.71.71.71.7

3.603.603.603.60±±±±0.180.180.180.18

125125125125±±±±16161616

66666666±±±±6666

ＢＢＢＢＡＡＡＡ

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

g/dlg/dlg/dlg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

7.97.97.97.9±±±±2.32.32.32.3BUNBUNBUNBUN

3.563.563.563.56±±±±0.210.210.210.21AlbAlbAlbAlb

110110110110±±±±15151515TTTT----ChoChoChoCho

66666666±±±±7777GluGluGluGlu

※※※※※※※※：：：： PPPP＜＜＜＜0.00.00.00.0１１１１

※※※※※※※※：：：： PPPP＜＜＜＜0.00.00.00.0１１１１ ※※※※：：：：PPPP＜＜＜＜0.050.050.050.05 BCBCBCBC、、、、DCDCDCDCでででで
※※※※※※※※

図図図図7777：：：：血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査 子牛子牛子牛子牛 生後生後生後生後3333～～～～10101010日日日日

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

g/dlg/dlg/dlg/dl g/dlg/dlg/dlg/dl

ｎｎｎｎ ：：：： ＡＡＡＡ ==== 12121212 、、、、 ＢＢＢＢ ==== 6666 、、、、 ＣＣＣＣ ==== 5555 、、、、 ＤＤＤＤ ==== 5555

ＧｌｕＧｌｕＧｌｕＧｌｕ

80808080

110110110110

140140140140

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

TTTT----ChoChoChoCho

60606060

90909090

120120120120

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

TTTT----ProProProPro

3333

5555

7777

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

ＡｌｂＡｌｂＡｌｂＡｌｂ

2222

3333

4444

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

図図図図8888：：：：血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査血液生化学検査 子牛子牛子牛子牛 ほほほほ乳期乳期乳期乳期

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

g/dlg/dlg/dlg/dl g/dlg/dlg/dlg/dl

ｎｎｎｎ ：：：： ＡＡＡＡ ==== 13131313 、、、、 ＢＢＢＢ ==== 9999 、、、、 ＣＣＣＣ ==== 8888 、、、、 ＤＤＤＤ ==== 5555

ＧｌｕＧｌｕＧｌｕＧｌｕ

60606060

100100100100

140140140140

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

TTTT----ChoChoChoCho

100100100100

140140140140

180180180180

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

TTTT----ProProProPro

3333

5555

7777

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

ＡｌｂＡｌｂＡｌｂＡｌｂ

2222

3333

4444

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

表表表表4444：：：：血液生化学検査成績血液生化学検査成績血液生化学検査成績血液生化学検査成績 子牛子牛子牛子牛
生後生後生後生後 ３３３３～～～～10101010日齢日齢日齢日齢

8.88.88.88.8±±±±1.11.11.11.1

3.183.183.183.18±±±±0.250.250.250.25

5.25.25.25.2±±±±0.60.60.60.6

30303030±±±±9999

149149149149±±±±3333

90909090±±±±17171717

ＤＤＤＤ

BABABABA、、、、BCBCBCBCでででで※※※※

5.35.35.35.3±±±±0.80.80.80.85.55.55.55.5±±±±0.40.40.40.45.35.35.35.3±±±±0.30.30.30.3g/dlg/dlg/dlg/dlTTTT----ProProProPro

25252525±±±±222237373737±±±±1414141427272727±±±±5555mg/dlmg/dlmg/dlmg/dlTGTGTGTG

12.512.512.512.5±±±±5.75.75.75.7

2.992.992.992.99±±±±0.240.240.240.24

117117117117±±±±33333333

79797979±±±±18181818

ＣＣＣＣ

10.110.110.110.1±±±±2.72.72.72.7

3.163.163.163.16±±±±0.170.170.170.17

140140140140±±±±23232323

102102102102±±±±34343434

ＢＢＢＢＡＡＡＡ

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

g/dlg/dlg/dlg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

8.88.88.88.8±±±±2.22.22.22.2BUNBUNBUNBUN

3.143.143.143.14±±±±0.230.230.230.23AlbAlbAlbAlb

144144144144±±±±27272727TTTT----ChoChoChoCho

84848484±±±±21212121GluGluGluGlu

ほほほほ乳期乳期乳期乳期 30303030～～～～90909090日齢日齢日齢日齢

10.010.010.010.0±±±±2.02.02.02.0

2.802.802.802.80±±±±0.120.120.120.12

5.65.65.65.6±±±±0.70.70.70.7

48484848±±±±22222222

98989898±±±±9999

103103103103±±±±12121212

ＤＤＤＤ

5.15.15.15.1±±±±0.50.50.50.55.75.75.75.7±±±±0.50.50.50.55.65.65.65.6±±±±0.80.80.80.8g/dlg/dlg/dlg/dlTTTT----ProProProPro

55555555±±±±3131313135353535±±±±777764646464±±±±58585858mg/dlmg/dlmg/dlmg/dlTGTGTGTG

15.615.615.615.6±±±±7.47.47.47.4

2.742.742.742.74±±±±0.180.180.180.18

93939393±±±±２２２２3333

98989898±±±±19191919

ＣＣＣＣ

11.711.711.711.7±±±±3.13.13.13.1

2.852.852.852.85±±±±0.100.100.100.10

107107107107±±±±13131313

118118118118±±±±21212121

ＢＢＢＢＡＡＡＡ

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

g/dlg/dlg/dlg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl

9.79.79.79.7±±±±3.73.73.73.7BUNBUNBUNBUN

2.832.832.832.83±±±±0.210.210.210.21AlbAlbAlbAlb

97979797±±±±16161616TTTT----ChoChoChoCho

105105105105±±±±16161616GluGluGluGlu

※※※※：：：：PPPP＜＜＜＜0.050.050.050.05
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％％％％

％％％％

％％％％

％％％％

％％％％

60.0 60.0 60.0 60.0 

37.5 37.5 37.5 37.5 

66.7 66.7 66.7 66.7 

61.5 61.5 61.5 61.5 

割合割合割合割合

充足率充足率充足率充足率９５９５９５９５％％％％以上以上以上以上のののの割合割合割合割合

95959595％％％％以上以上以上以上全体全体全体全体

8888頭頭頭頭13131313頭頭頭頭ＡＡＡＡ

6666頭頭頭頭9999頭頭頭頭ＢＢＢＢ

3333頭頭頭頭8888頭頭頭頭ＣＣＣＣ

3333頭頭頭頭5555頭頭頭頭ＤＤＤＤ

図図図図9999：：：：胸囲胸囲胸囲胸囲のののの充足率充足率充足率充足率

子牛子牛子牛子牛：：：：ほほほほ乳期乳期乳期乳期30303030～～～～90909090日齢日齢日齢日齢

ｎｎｎｎ ==== 13131313 ｎｎｎｎ ==== 9999 ｎｎｎｎ ==== 8888 ｎｎｎｎ ==== 5555

86868686

88888888

90909090

92929292

94949494

96969696

98989898

100100100100

102102102102

104104104104

106106106106

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

図図図図10101010：：：：血中血中血中血中コルチゾールコルチゾールコルチゾールコルチゾール値値値値

子牛子牛子牛子牛：：：：ほほほほ乳期乳期乳期乳期 生後生後生後生後30303030～～～～90909090日齢日齢日齢日齢
母牛母牛母牛母牛：：：：授乳期授乳期授乳期授乳期 分娩後分娩後分娩後分娩後30303030～～～～90909090日日日日

ｎｎｎｎ ==== 12121212 ｎｎｎｎ ==== 9999 ｎｎｎｎ ==== 6666 ｎｎｎｎ ==== 4444 ｎｎｎｎ ==== 13131313 ｎｎｎｎ ==== 7777 ｎｎｎｎ ==== 8888 ｎｎｎｎ ==== 5555

ngngngng/ml/ml/ml/ml ngngngng/ml/ml/ml/ml

子牛子牛子牛子牛 母牛母牛母牛母牛

0000

2222

4444

6666

8888

10101010

12121212

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

0000

2222

4444

6666

8888

10101010

12121212

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

ｎｎｎｎ ==== 20202020 ｎｎｎｎ ==== 6666 ｎｎｎｎ ==== 5555 ｎｎｎｎ ==== 6666

図図図図11111111：：：：血中血中血中血中コルチゾールコルチゾールコルチゾールコルチゾール値値値値

母牛母牛母牛母牛：：：：AIAIAIAI時時時時 経産牛経産牛経産牛経産牛

ngngngng/ml/ml/ml/ml

0000
1111
2222
3333
4444
5555
6666
7777
8888
9999

10101010

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

図図図図12121212：：：：栄養度栄養度栄養度栄養度とととと受胎率受胎率受胎率受胎率

母牛母牛母牛母牛：：：：AIAIAIAI時時時時 経産牛経産牛経産牛経産牛
％％％％

ｎｎｎｎ ：：：： ＡＡＡＡ ==== 22223333、、、、 ＢＢＢＢ ==== 11111111 、、、、 ＣＣＣＣ ==== 7777 、、、、 ＤＤＤＤ ==== 11112222

ａａａａ
ｂｂｂｂ

ｂｂｂｂ
ｂｂｂｂ

栄養度栄養度栄養度栄養度 受胎率受胎率受胎率受胎率

PPPP＜＜＜＜0.050.050.050.05

0000

1111

2222

3333

4444

5555

6666

7777

8888

9999

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

0000

20202020

40404040

60606060

80808080

100100100100

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

IgGIgGIgGIgG（（（（mg/mlmg/mlmg/mlmg/ml）））） IgGIgGIgGIgG（（（（mg/mlmg/mlmg/mlmg/ml））））

図図図図13131313：：：：血清中血清中血清中血清中IgGIgGIgGIgG濃度濃度濃度濃度

子牛子牛子牛子牛：：：：生後生後生後生後3333日日日日～～～～10101010日日日日

ｎｎｎｎ ：：：： ＡＡＡＡ ==== 12121212 、、、、 ＢＢＢＢ ==== 6666 、、、、 ＣＣＣＣ ==== 5555 、、、、 ＤＤＤＤ ==== 5555
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10101010

15151515

20202020

25252525

30303030

35353535

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ
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5555
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15151515

20202020

25252525

30303030

ＡＡＡＡ ＢＢＢＢ ＣＣＣＣ ＤＤＤＤ

図図図図14141414：：：：血清中血清中血清中血清中IgGIgGIgGIgG濃度濃度濃度濃度ととととTTTT----ProProProPro、、、、GluGluGluGluのののの関係関係関係関係

子牛子牛子牛子牛：：：：生後生後生後生後3333日日日日～～～～10101010日日日日

y = 0.179x - 0.32y = 0.179x - 0.32y = 0.179x - 0.32y = 0.179x - 0.32
R = R = R = R = 0.51、0.51、0.51、0.51、P P P P ＜ 0.01＜ 0.01＜ 0.01＜ 0.01
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5555
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15151515

20202020

25252525

30303030

35353535

0000 100100100100

GluGluGluGlu（（（（mg/dlmg/dlmg/dlmg/dl））））

y = 7.386x - 22.24y = 7.386x - 22.24y = 7.386x - 22.24y = 7.386x - 22.24
R = R = R = R = 0.81、0.81、0.81、0.81、P P P P ＜ 0.01＜ 0.01＜ 0.01＜ 0.01
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5555

10101010

15151515

20202020

25252525

30303030

35353535

0000 5555

T-ProT-ProT-ProT-Pro（（（（g/dlg/dlg/dlg/dl））））

IgGIgGIgGIgG（（（（mg/mlmg/mlmg/mlmg/ml））））IgGIgGIgGIgG（（（（mg/mlmg/mlmg/mlmg/ml））））

5555
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図図図図15151515：：：：初乳中初乳中初乳中初乳中IgGIgGIgGIgG濃度濃度濃度濃度ととととBrixBrixBrixBrix値値値値のののの関係関係関係関係

母牛母牛母牛母牛：：：：分娩直後分娩直後分娩直後分娩直後

y = 5.055x - 28.53y = 5.055x - 28.53y = 5.055x - 28.53y = 5.055x - 28.53
R = R = R = R = 0.96、0.96、0.96、0.96、P P P P ＜ 0.01＜ 0.01＜ 0.01＜ 0.01

0000

20202020

40404040

60606060

80808080

100100100100

120120120120

140140140140

0000 10101010 20202020 30303030 40404040

BrixBrixBrixBrix（％）（％）（％）（％）

IgGIgGIgGIgG（（（（mg/mlmg/mlmg/mlmg/ml））））

17.517.517.517.5

表表表表5555：：：：飼料給与状況飼料給与状況飼料給与状況飼料給与状況のののの聞聞聞聞きききき取取取取りりりり調査調査調査調査

• ＢＢＢＢ農家農家農家農家はははは充足率充足率充足率充足率がががが最最最最もももも低低低低くくくく給与内容給与内容給与内容給与内容のののの改善改善改善改善のののの必要必要必要必要

• Ｃ、ＤＣ、ＤＣ、ＤＣ、Ｄ農家農家農家農家はははは充足率充足率充足率充足率はははは高高高高いがいがいがいが血液生化学検査成績血液生化学検査成績血液生化学検査成績血液生化学検査成績とととと乖離乖離乖離乖離

149.4149.4149.4149.4263.8263.8263.8263.8132.9132.9132.9132.9156.6156.6156.6156.6109.0109.0109.0109.0ＤＤＤＤ

209.0209.0209.0209.0179.4179.4179.4179.4135.1135.1135.1135.1140.4140.4140.4140.4101.4101.4101.4101.4ＣＣＣＣ

65.265.265.265.2169.3169.3169.3169.377.377.377.377.391.391.391.391.367.667.667.667.6ＢＢＢＢ

161.9161.9161.9161.9168.9168.9168.9168.9110.4110.4110.4110.4127.2127.2127.2127.286.386.386.386.3ＡＡＡＡ

PPPPCaCaCaCaTDNTDNTDNTDNCPCPCPCPDMDMDMDM

飼料必要養分量飼料必要養分量飼料必要養分量飼料必要養分量のののの充足率充足率充足率充足率（（（（母母母母牛牛牛牛：：：：維持期維持期維持期維持期 体重体重体重体重500kg500kg500kg500kg）））） ％％％％

65.265.265.265.2169.3169.3169.3169.377.377.377.377.391.391.391.391.367.667.667.667.6

PPPPCaCaCaCaTDNTDNTDNTDNCPCPCPCPDMDMDMDM

改善前改善前改善前改善前：：：：ワラワラワラワラ3kg3kg3kg3kg、、、、オカラサイレージオカラサイレージオカラサイレージオカラサイレージ5kg5kg5kg5kg

改善後改善後改善後改善後：：：：イタリアンイタリアンイタリアンイタリアン1kg1kg1kg1kg、、、、ワラワラワラワラ2kg2kg2kg2kg、、、、フスマフスマフスマフスマ1.5kg1.5kg1.5kg1.5kg

オカラオカラオカラオカラ++++ごごごご飯飯飯飯サイレージサイレージサイレージサイレージ6kg6kg6kg6kg

176.9176.9176.9176.9218.1218.1218.1218.1143.3143.3143.3143.3147.3147.3147.3147.398.098.098.098.0

PPPPCaCaCaCaTDNTDNTDNTDNCPCPCPCPDMDMDMDM

％％％％

％％％％

※※※※オカラオカラオカラオカラ++++ごごごご飯飯飯飯サイレージサイレージサイレージサイレージのののの作成方法及作成方法及作成方法及作成方法及びびびび組成組成組成組成
※※※※材料材料材料材料：：：：ドラムドラムドラムドラム缶缶缶缶２２２２本分本分本分本分

オカラオカラオカラオカラ（（（（15151515→→→→11111111杯杯杯杯））））××××28kg28kg28kg28kg、、、、白飯白飯白飯白飯4444杯杯杯杯××××25kg25kg25kg25kg

ビートパルプビートパルプビートパルプビートパルプ63kg63kg63kg63kg、、、、砂糖砂糖砂糖砂糖1kg1kg1kg1kg

タンカルタンカルタンカルタンカル0.7kg0.7kg0.7kg0.7kg、、、、リンカルリンカルリンカルリンカル0.3kg0.3kg0.3kg0.3kg

乳酸菌乳酸菌乳酸菌乳酸菌コップコップコップコップ1111杯杯杯杯 0.140.140.140.140.350.350.350.3539.939.939.939.96.26.26.26.240.340.340.340.3

PPPPCaCaCaCaTDNTDNTDNTDNCPCPCPCPDMDMDMDM

％％％％

図図図図16161616：：：：対策対策対策対策 １１１１
※※※※ ＢＢＢＢ農家農家農家農家

飼料飼料飼料飼料給与内容給与内容給与内容給与内容のののの改善改善改善改善

図図図図17171717：：：：対策対策対策対策 ２２２２

飼料給与量飼料給与量飼料給与量飼料給与量のののの再確認再確認再確認再確認をををを実施実施実施実施

熊野牛子牛育成熊野牛子牛育成熊野牛子牛育成熊野牛子牛育成マニュアルにマニュアルにマニュアルにマニュアルに基基基基づくづくづくづく衛生管理指導衛生管理指導衛生管理指導衛生管理指導をををを実施実施実施実施

定期的定期的定期的定期的なななな駆虫及駆虫及駆虫及駆虫及びびびび下痢下痢下痢下痢５５５５種混合種混合種混合種混合ワクチンのワクチンのワクチンのワクチンの開始開始開始開始

※※※※ ＣＣＣＣ農家農家農家農家

※※※※ DDDD農家農家農家農家
飼料給与量飼料給与量飼料給与量飼料給与量のののの再確認再確認再確認再確認をををを実施実施実施実施

飼養管理飼養管理飼養管理飼養管理、、、、発情観察等発情観察等発情観察等発情観察等トータルトータルトータルトータル的的的的にににに指導指導指導指導

高齢母牛高齢母牛高齢母牛高齢母牛のののの計画更新計画更新計画更新計画更新をををを指導指導指導指導

母牛母牛母牛母牛のののの年齢年齢年齢年齢はははは11.811.811.811.8才才才才（（（（H21.4H21.4H21.4H21.4））））→→→→9.79.79.79.7才才才才（（（（H22.10H22.10H22.10H22.10））））にににに

母牛頭数母牛頭数母牛頭数母牛頭数もももも11111111頭頭頭頭からからからから16161616頭頭頭頭にににに

飼料飼料飼料飼料のののの計量計量計量計量

図図図図18181818：：：：まとめまとめまとめまとめ

母牛母牛母牛母牛のコンディションはのコンディションはのコンディションはのコンディションは

子牛子牛子牛子牛のののの発育発育発育発育にににに影響大影響大影響大影響大

子牛子牛子牛子牛にベストなにベストなにベストなにベストな餌餌餌餌をををを与与与与えてもえてもえてもえても

それだけではそれだけではそれだけではそれだけでは××××

元気元気元気元気なななな母牛母牛母牛母牛からからからから元気元気元気元気なななな子牛子牛子牛子牛

牛牛牛牛のののの発育発育発育発育にはさまざまなにはさまざまなにはさまざまなにはさまざまな
要因要因要因要因がありますががありますががありますががありますが


